
Città di Rionero in Vulture
Provincia di Potenza

Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace

Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444
www.comune.rioneroinvulture.pz.it
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it

ORIGINALE

POLIZIA LOCALE

ORDINANZA

Reg. N. Gen. 26 del 05/06/2023 Reg. N. Servizio 22 del 05/06/2023

OGGETTO Interdizione temporanea circolazione e sosta veicolare su Piazza Fortunato (tratto Via
Garibaldi - Via Nazario Sauro) e interdizione temporanea circolazione veicolare su Via
Gianturco (tratto Rampa Gianturco - Piazza Fortunato), in data 06/06/2023, dalle ore 9:30
alle ore 13:30, salvo imprevisti, per svolgimento manifestazione di fine anno scolastico
denominata: “Le Emozioni con i colori della musica e dell’arte.”, organizzata dall’ Istituto
Comprensivo Statale “Ex Circolo Didattico Rionero”.

IL COMANDANTE

VISTA l’istanza inoltrata, in data 23/05/2023, dall’ I.C.S. “Ex Circolo Didattico Rionero” di questo Comune, tendente ad
ottenere l’interdizione temporanea del traffico e della sosta veicolare su alcune strade e/o zone urbane, per il giorno
6 giugno 2023, per lo svolgimento della manifestazione pubblica di fine anno scolastico denominata “Le Emozioni
con i colori della musica e dell’arte.”;

VISTA inoltre la successiva nota datata 05/06/2023, con la quale la Dirigente Scolastica del medesimo I.C.S. “Ex Circolo
Didattico Rionero” di questo Comune comunica che, a causa delle avverse previsioni delle condizioni
metereologiche per il pomeriggio del 06/06 p.v., la manifestazione di cui innanzi è anticipata alle ore 10:30 dello
stesso giorno;

RITENUTO necessario emettere propria Ordinanza in materia di circolazione e di sosta veicolare per consentire lo svolgimento
in sicurezza della manifestazione scolastica in trattazione;

RITENUTO pertanto necessario adottare il presente Provvedimento per disciplinare la circolazione e la sosta veicolare nei tratti
stradali interessati dalla manifestazione sopra indicata e, in particolare, su Piazza Fortunato (tratto Via Garibaldi –
Via Nazario Sauro) e su Via Gianturco (tratto Rampa Gianturco - Piazza Fortunato), in data 06/06/2023, dalle ore
9:30 alle ore 13:30, e, comunque, per tutto il tempo occorrente allo svolgimento in piena sicurezza dell’evento
scolastico in questione;

VISTO l’art. 7, comma 1, del D. Lgs. n. 285/92 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada);

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato con D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495 e ss.mm.ii.;

mailto:protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it


RITENUTO altresì che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere tecnico, si
rende necessario dare corso al Provvedimento proposto;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 08/08/2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale sono state conferite al sottoscritto
le competenze gestionali relative al Servizio Polizia Locale;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale ed i criteri generali di organizzazione dei Servizi e degli Uffici comunali;

RITENUTA quindi la propria competenza in materia.

O R D I N A

• In data 06/06/2023, dalle ore 9:30 alle ore 13:30, salvo imprevisti, per consentire all’ Istituto Comprensivo Statale “Ex Circolo
Didattico Rionero” di questo Comune di poter svolgere in piena sicurezza la manifestazione scolastica di cui in premessa, è
disposta l’interdizione temporanea della circolazione e della sosta veicolare su Piazza Fortunato (tratto Via Garibaldi - Via
Nazario Sauro) nonché l’interdizione temporanea della circolazione veicolare su Via Gianturco (tratto Rampa Gianturco -
Piazza Fortunato), per tutte le categorie di veicoli, fatta eccezione per i veicoli autorizzati per legge e/o, per l’occasione, dal
personale di questa Polizia Locale e/o dal personale volontario in supporto operativo o dalla stessa organizzazione scolastica.

• A cura del personale di questo Comando di Polizia Locale sarà posta in essere la segnaletica stradale temporanea nonché
adottati i necessari dispositivi atti a garantire la sicurezza e la fluidità del traffico veicolare e pedonale, mediante le opportune
deviazioni sui percorsi alternati allo scopo individuati, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice
della Strada” e relativo Regolamento di Esecuzione.

D I S P O N E

Di subordinare la validità del presente atto alla ricorrenza di tutte le autorizzazioni prescritte dalla normativa vigente in materia.

Il Servizio Polizia Locale provvederà a dare adeguata pubblicità a questo provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
comunale on line, nonché nei consueti modi di diffusione.

Il personale del Servizio di Polizia Locale e degli altri Organi di Polizia Stradale sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza
della presente Ordinanza.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni si avverte che, avverso la presente
Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata.

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni, si rende noto che il Responsabile del Procedimento
è il sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale di questo Comune, Magg. Mauro DI LONARDO.

Per i trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada.

Sono temporaneamente sospese le precedenti Ordinanze che regolamentano in maniera difforme il tratto di strada disciplinato con la
presente Ordinanza.

IL COMANDANTE
F.to Magg. Mauro DI LONARDO




